

Số: /KH-CTHADS

Hải Phòng, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án năm 2021

Thực hiện văn bản số 361/TCTHADS-VP ngày 26/01/2021 về việc phổ biến các luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật của Tổng cục Thi hành án dân sự và Kế hoạch số 65/KH-HĐPHBPBGDPL ngày 16/3/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về thi hành án năm 2021 với những nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác PBGDPL trong các cơ quan thi hành án dân sự thành phố, nhằm triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của công chức, người lao động trong các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố và các tầng lớp nhân dân, nhất là những người được thi hành án, người phải thi hành án và các đối tượng có liên quan đến thi hành án dân sự (THADS), thi hành án hành chính (THAHC).

- Đưa công tác PBGDPL trở thành công cụ quan trọng, góp phần thực hiện thành công các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án được giao trong các cơ quan thi hành án dân sự thành phố.

- Phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả trong công tác PBGDPL; tạo điều kiện thuận lợi cho việc học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động PBGDPL phải được tiến hành thường xuyên, hướng về cơ sở; đồng thời bám sát nội dung, yêu cầu theo quy định của Luật PBGDPL

và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, các nhiệm vụ trọng tâm của từng cơ quan Thi hành án dân sự thành phố.

- Phương thức PBGDPL đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn và đặc thù công tác THADS, THAHC, đặc biệt chú trọng các phương thức PBGDPL hướng về cơ sở; bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, tiết kiệm, hiệu quả; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; huy động gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác PBGDPL.

- Phát huy vai trò chủ động và tăng cường trách nhiệm phối hợp của các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong công tác PBGDPL (đặc biệt trong lĩnh vực THADS, THAHC), gắn với việc bồi dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật của công chức THADS và các phong trào thi đua do Bộ và Tổng cục, địa phương phát động.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung trọng tâm phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2019

1.1. Tiếp tục phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10, triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật của Tổng cục Thi hành án dân sự và Kế hoạch số 65/KH-HĐPHPBGDPL của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

1.2. Pháp luật về thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành; pháp luật về thi hành án hành chính và theo dõi thi hành án hành chính theo quy định của Luật tổ tụng hành chính năm 2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục THAHC và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án.

1.3. Các văn bản pháp luật mới ban hành hoặc thông qua năm 2020, 2021, các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên liên quan đến hoạt động THADS, THAHC (Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật An ninh mạng; Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị; Công ước quốc tế về các quyền kinh tế, xã hội và văn hóa;...) và các văn bản khác như: Bộ luật Dân sự; pháp luật về đất đai; pháp luật về đăng ký giao dịch bảo đảm; pháp luật về trách nhiệm bồi thường nhà nước; pháp luật về bình đẳng giới;...

1.4. Các nội dung về cải cách thủ tục hành chính trong THADS, THAHC; việc triển khai thực hiện dịch vụ bưu chính công ích, việc triển khai cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến trong THADS (Bộ thủ tục hành chính trong

THADS, Quy trình áp dụng cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án, Thỏa thuận hợp tác về bưu chính công, Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố...); về tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của Quy trình phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong hệ thống THADS (*Ban hành kèm theo Quyết định số 815/QĐ-TCTHADS ngày 13/7/2018 của Tổng cục trưởng*)

2. Các nhiệm vụ cụ thể

2.1. Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án năm 2021 và tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, bài bản trong các cơ quan thi hành án dân sự toàn thành phố.

Lãnh đạo phụ trách: Phó Cục trưởng Nguyễn Thị Mai Hoa

Đơn vị chủ trì: Văn Phòng

Đơn vị phối hợp: Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện, các Phòng chuyên môn

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021

2.2. Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS, THAHC và các văn bản pháp luật khác theo hướng đa dạng, thiết thực, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin.

2.2.1. Tổ chức, phối hợp tổ chức các buổi tập huấn, hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THADS, THAHC và các văn bản pháp luật khác theo định hướng trọng tâm PBGDPL năm 2021.

Lãnh đạo phụ trách: Phó Cục trưởng Lương Văn Lịch

Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án

Đơn vị phối hợp: Các Phòng chuyên môn, Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện và các đơn vị, tổ chức có liên quan.

Thời gian: Quý III năm 2021

Kết quả: các bài viết, tài liệu giới thiệu và các văn bản hướng dẫn thi hành được đăng tải công khai hoặc được lồng ghép vào các buổi tập huấn, hội nghị do Cục THADSTP tổ chức.

2.2.2. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động PBGDPL về THADS, THAHC trên Cổng Thông tin điện tử của Tổng cục, Trang Thông tin điện tử của Cục THADS thành phố và các báo, đài địa phương.

Lãnh đạo phụ trách: Phó Cục trưởng Nguyễn Thị Mai Hoa

Đơn vị chủ trì: Văn Phòng, Trang TTĐT của Cục

Đơn vị phối hợp: Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện và các Phòng chuyên môn

Thời gian thực hiện: năm 2021

Kết quả: Cập nhật, công bố công khai đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật, Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS, THAHC. Các bài viết, tài liệu, trao đổi, tờ gấp (Tổng cục xây dựng), giải đáp vướng mắc về pháp luật THADS, THAHC, bồi thường nhà nước trong lĩnh vực THADS và pháp luật có liên quan; tuyên truyền về nâng cao ý thức pháp luật, phê phán hiện tượng trây ỳ trốn tránh THADS, khó khăn vướng mắc trong THADS, công tác phối hợp trong THADS... được đăng tải trên Trang TTĐT hoặc niêm yết công khai tại trụ sở các cơ quan THADS, Báo đài địa phương.

2.2.3. In ấn, phát hành tờ gấp (theo nội dung tờ gấp điện tử) tuyên truyền về bưu chính công ích, việc triển khai cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến, bưu chính công... trong các cơ quan THADS thành phố.

Lãnh đạo phụ trách: Phó Cục trưởng Nguyễn Thị Mai Hoa

Đơn vị chủ trì: Văn Phòng

Đơn vị phối hợp: các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS quận, huyện và các đơn vị có liên quan

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021.

2.2.4. Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về THADS, THAHC và các văn bản pháp luật liên quan thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Lãnh đạo phụ trách: Phó Cục trưởng Phạm Tiến Bình

Đơn vị chủ trì: Phòng Kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chi cục THADS.

Đơn vị phối hợp: các Phòng chuyên môn thuộc Cục, các đơn vị, tổ chức có liên quan.

Thời gian thực hiện: năm 2021.

2.2.5. Chủ động triển khai công tác PBGDPL về THADS, THAHC và pháp luật có liên quan đến công chức, người lao động và nhân dân, đặc biệt là đương sự và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm hiệu quả và tiết kiệm.

Lãnh đạo phụ trách: Phó Cục trưởng Nguyễn Thị Mai Hoa

Đơn vị chủ trì: Văn Phòng, Chi cục THADS quận, huyện

Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Hội đồng PHPBGDPL thành phố; Phòng Tư pháp, Hội đồng PHPBGDPL quận, huyện; Trung tâm Trợ giúp pháp lý, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và các Phòng chuyên môn thuộc Cục.

Thời gian thực hiện: năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch và nhiệm vụ thực tế tại địa phương, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện tổ chức quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ PBGDPL đến cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị; định kỳ 06 tháng (trước ngày 02/7) và 01 năm (trước ngày 02/01) báo cáo kết quả thực hiện về Cục Thi hành án dân sự thành phố.

2. Các Phòng chuyên môn thuộc Cục phối hợp với các đơn vị, tổ chức thực hiện, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch.

3. Văn phòng Cục Thi hành án dân sự thành phố có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này; kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng và tổng hợp định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo Tổng cục Thi hành án dân sự.

Quá trình thực hiện Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL của các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố Hải Phòng năm 2021, nếu vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo Cục Thi hành án dân sự thành phố (*qua Văn phòng, số điện thoại 0225.3734.879*) để kịp thời xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS- BTP (để báo cáo);
- HDPBGDPL thành phố (để báo cáo);
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Các Phó Cục trưởng (để chỉ đạo);
- Các phòng chuyên môn (để thực hiện);
- Chi cục THADS quận, huyện (để thực hiện);
- Trang TTĐT;
- Lưu VT.

**KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Mai Hoa

